

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Về kinh tế

a) Lĩnh vực nông - lâm – thủy sản, phát triển nông thôn:

- **Tình hình sản xuất nông nghiệp, thủy sản.**

+ Vụ lúa xuống giống được 40.342/52.876 ha, đạt 76,29% kế hoạch, năng suất đạt 7,4 tấn/ha (lúa tươi), sản lượng vụ Đông Xuân ước đạt 165.494 tấn/332.981 tấn, đạt 49,70% kế hoạch. Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày xuống giống được 3.055/5.658 ha, đạt 53,99% kế hoạch, gồm: ớt, bắp và hoa màu khác. Tổng diện tích liên kết tiêu thụ được 2.629,2 ha¹.

+ Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên toàn Huyện 564 ha; tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản tính đến tháng 5/2020 đạt 40.583 tấn, chủ yếu cá tra, cá điêu hồng. Trong 6 tháng đầu năm 2020, cung cấp khoảng 30,56 triệu con cá tra hương và giống.

- **Xây dựng nông thôn mới, phát triển mô hình hội quán:**

+ Xây dựng nông thôn mới:

Đối với 02 xã điểm Tân Bình và Bình Thành: Tiếp tục thực hiện duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được trong giai đoạn 2016 - 2020, phấn đấu thực hiện xã Tân Bình đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao. Đối với 05 xã điểm (giai đoạn 2016 - 2020): Xã Tân Long được Tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2019; 03 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới, gồm: Tân Huệ, Tân Quới, Bình Tấn (riêng xã Bình Tấn chờ UBND Tỉnh ban hành Quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới); xã Tân Hoà đạt 17/19 tiêu chí nông thôn mới. Đối với 05 xã diện: đạt từ 14 - 16/19 tiêu chí nông thôn mới. Tổng vốn huy động để thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020 khoảng 138.442 triệu đồng.

+ Phát triển mô hình hội quán:

¹ Cây lúa được 2.520 ha liên kết tiêu thụ với các công ty, có 15.000ha/vụ liên kết tiêu thụ với thương lái. Hoa màu được 109,2 ha, gồm: đậu nành rau, bắp ngọt; có trên 25 cơ sở và đại lý kinh doanh sản phẩm ớt, cây ăn trái đã thu mua toàn bộ sản phẩm trên địa bàn huyện.

Đến nay, Huyện thành lập được 01 câu lạc bộ và 09 Hội quán, đang nâng chất 01 Hội quán lên thành HTX. Thường xuyên hỗ trợ, trao đổi thông tin, các tiến bộ khoa học - kỹ thuật cho Câu lạc bộ, Hội quán, để các thành viên áp dụng vào sản xuất và tổ chức liên kết tiêu thụ, quản lý sâu bệnh hại trên cây trồng vật nuôi có hiệu quả hơn.

- Tình hình triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Giao Ban Chỉ đạo Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp Huyện chỉ đạo Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện thực hiện nhiệm vụ, giúp việc cho Ban Chỉ đạo Huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Huyện. Đồng thời, chỉ đạo Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các xã và Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Bình bố trí giao nhiệm vụ cho công chức phụ trách theo dõi, tham mưu Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tại địa phương.

- Phát triển kinh tế tập thể (hợp tác xã, tổ hợp tác).

Toàn Huyện có 16/16 HTX.NN hoạt động theo luật HTX năm 2012, trong lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp, hoạt động sản xuất kinh doanh, chủ yếu tập trung vào dịch vụ bơm, tưới nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Các hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực này đều có hiệu quả, góp phần đáng kể vào phát triển kinh tế hộ, tạo động lực thúc đẩy Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện.

Về hoạt động liên kết giữa hợp tác xã và doanh nghiệp tương đối ổn định, thực hiện theo chuỗi sản xuất và tiêu thụ nông sản (lúa, nếp).

- Kết quả triển khai các chính sách, giải pháp hỗ trợ nông dân, hộ chăn nuôi gặp khó khăn trong tiêu thụ, giá cả nông sản bị sụt giảm.

+ Về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, UBND Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn khẩn trương rà soát các nhóm đối tượng theo quy định để trình UBND Tỉnh phê duyệt. Dự kiến, Huyện sẽ sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương để chi hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng được Tỉnh phê duyệt, sau đó sẽ đề nghị Tỉnh bổ sung. Hiện nay, Huyện đang thực hiện các thủ tục để chi hỗ trợ cho 402 người thuộc nhóm đối tượng 5 (người có công) theo Quyết định số 576/QĐ-UBND-HC ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

+ Về tình hình giảm thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Huyện

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã tác động và ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa của người nộp thuế; doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh bị giảm công suất, doanh thu, một số xin tạm ngừng hoạt động hoặc đóng cửa.

. Số hộ kinh doanh được giảm thuế do Covid-19 là 194 hộ, với số tiền là 737 triệu đồng;

. Số doanh nghiệp ước thực hiện gia hạn nộp thuế là 94 đơn vị, ước giảm thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh là 2.296 triệu đồng.

b) Lĩnh vực công nghiệp

- **Tình hình sản xuất các ngành công nghiệp; phát triển sản phẩm mới; phát triển tiêu, thủ công nghiệp.**

Hoạt động sản xuất công nghiệp trên địa bàn tiếp tục ổn định và có sự tăng trưởng nhẹ so với năm trước.

Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 2.675,2 tỉ đồng và đạt 50,4% so với kế hoạch năm 2020.

Tổ chức khảo sát, sắp xếp hoạt động kinh doanh tại các chợ trên địa bàn huyện. Khảo sát sửa chữa các cổng nhà lồng chợ bị hư hỏng để sửa chữa kịp thời đảm bảo an toàn cho các hộ kinh doanh.

Về phát triển doanh nghiệp: Tính từ đầu năm đến nay, cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 52 hộ kinh doanh, nâng tổng số hộ kinh doanh hiện có lên 6.031 hộ, với tổng vốn đăng ký 734,245 triệu đồng;

- **Đánh giá thiệt hại về quy mô và doanh thu đối với từng ngành công nghiệp và kết quả hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.**

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn chủ yếu có quy mô nhỏ, phục vụ nhu cầu trong nước, không hướng nhiều đến thị trường nước ngoài. Tuy nhiên, nhu cầu trong nước giảm do bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh và trong thời gian cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, do đó hoạt động của cơ sở cũng chịu ảnh hưởng. Trên địa bàn Huyện, hiện có 6.039 hộ kinh doanh cá thể, 176 doanh nghiệp và 16 HTX đang hoạt động trên địa bàn.

- **Kết quả công tác khuyến công.**

Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân thực hiện theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Theo dõi diễn biến thị trường trong thời gian chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19, đảm bảo khả năng cung ứng các loại hàng hoá thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân.

c) Lĩnh vực thương mại – dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 3.226,2 tỉ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ 2019 và đạt 44,2% so với kế hoạch năm 2020.

Đối với các mặt hàng thực phẩm, sức khỏe nguồn cung vẫn dư thừa, giá cả ổn định, hàng hóa đủ cung cấp cho người tiêu dùng, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa hay tăng giá quá mức.

Hoạt động xuất khẩu gặp nhiều khó khăn do các thị trường đều chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19, nhất là thị trường Trung Quốc nên nhu cầu giảm mạnh dẫn đến hàng hóa tồn kho, các mặt hàng nông sản ứ đọng không nơi tiêu thụ.

Huyện phối hợp với Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp thống kê sản lượng các sản phẩm nông sản còn tồn đọng trên địa bàn, xúc tiến, liên kết với các doanh nghiệp tiêu thụ các sản phẩm nông sản bị ảnh hưởng trong thời gian Covid-19.

Huyện kêu đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn như: Làng Phú Mỹ xanh - thị trấn Thanh Bình, vùng cù lao tây – xã Tân Hòa.

Đến nay, hầu hết các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn huyện tập trung tại Cụm công nghiệp Bình Thành vẫn tiếp tục cho công nhân làm việc; hầu hết các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, cơ sở dịch vụ vui chơi, giải trí đã tạm ngừng hoạt động. Khu vực hộ kinh doanh cá thể cũng bị ảnh hưởng nhiều do dịch Covid-19, trên địa bàn huyện một số cơ sở cá thể hoạt động ngành lưu trú, ăn uống, hoạt động vui chơi giải trí, thể thao,... đã cho nhân viên nghỉ và không thuê thêm lao động thời vụ. Trên địa bàn huyện đã có 1.890 hộ kinh doanh cá thể đang tạm ngừng hoạt động do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

d) Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thúc đẩy phong trào khởi nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ.

Toàn huyện, hiện có 424 doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã đăng ký hoạt động. Số doanh nghiệp bị thiệt hại do ảnh hưởng dịch Covid-19 là 382 doanh nghiệp, trong đó: mức thiệt hại từ 30% - 70% là 170 doanh nghiệp, dưới 30% là 212 doanh nghiệp.

đ) Tài chính - tín dụng:

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn theo phân cấp đạt 91.323/165.800 triệu đồng, đạt 55,1% so dự toán; thu ngân sách Huyện được 403.971/567.837 triệu đồng, đạt 71,1% so dự toán; tổng chi ngân sách huyện là 303.206/567.837 triệu đồng, đạt 53,4% so với dự toán.

- Các vấn đề về cân đối thu - chi trong tác động của dịch Covid-19.

Về thu tiền vay nền nhà trả chậm tại các cụm, tuyến dân cư: Ước 06 tháng đầu năm thực hiện thu tiền được 3.000 triệu đồng, đạt 60% so với kế hoạch. Đến cuối năm 2020, ước thu được 5.000 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch.

UBND Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn khẩn trương rà soát các nhóm đối tượng theo quy định để trình UBND Tỉnh phê duyệt. Dự kiến, Huyện sẽ sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương để chi hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng được Tỉnh phê duyệt, sau đó sẽ đề nghị Tỉnh bổ sung. Hiện nay, Huyện đang thực hiện các thủ tục để chi hỗ trợ cho 402 người thuộc nhóm đối tượng 5 (người có công) theo Quyết định số 576/QĐ-UBND-HC ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp.

- Tình hình hoạt động tín dụng và kết quả thực hiện chính sách cơ cấu lại nợ, giảm lãi suất cho vay cho các tổ chức, cá nhân.

Tình hình hoạt động của các ngân hàng ổn định, góp phần thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Huyện².

Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã tác động và ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa của người nộp thuế; doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh bị giảm công suất, doanh thu, một số xin tạm ngừng hoạt động hoặc đóng cửa.

+ Số hộ kinh doanh được giảm thuế do Covid-19 là 194 hộ, với số tiền là 737 triệu đồng;

+ Số doanh nghiệp ước thực hiện gia hạn nộp thuế là 94 đơn vị, ước giảm thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh là 2.296 triệu đồng.

Dự kiến nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài đến hết quý IV/2020 thì ước giảm thu trên địa bàn huyện Thanh Bình là 16.778 triệu đồng.

e) Đầu tư - xây dựng

Tình hình triển khai các dự án, công trình và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020: Tính đến ngày 30/4/2020 tổng kế hoạch vốn đầu tư trên địa bàn Huyện là 257.529,9 triệu đồng, giải ngân được 30.781,7 triệu đồng, đạt tỷ lệ 12%. Trong đó: vốn đầu tư xây dựng cơ bản do Huyện quản lý theo Nghị quyết giao đầu năm 56.302 triệu đồng, giải ngân đạt 16.890 triệu đồng, đạt tỷ lệ 30% so với kế hoạch; vốn do Ban QLDA&PTQĐ Huyện quản lý, tính từ đầu năm đến nay là 124.164 triệu đồng, giải ngân được 37.249 triệu đồng, đạt 30% so với kế hoạch vốn năm 2020.

Tiến độ xây dựng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021 - 2025: Trong năm 2019, Huyện đã phê duyệt danh mục vốn trung hạn 2021 - 2025 và giao cho các chủ đầu tư tiến hành lập hồ sơ trình phê duyệt quyết định đầu tư chậm nhất trong 6 tháng cuối năm 2020.

2. Về văn hóa - xã hội

a) Ngành Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đồng thời, hướng dẫn học sinh tự ôn tập, tự học ở nhà trong thời gian tạm nghỉ; thực hiện vệ sinh trường, lớp sẵn sàng đón trẻ em, học sinh trở lại trường.

Tập trung triển khai thực hiện các hoạt động của ngành giáo dục - đào tạo năm học 2019 - 2020. Kết quả huy động học sinh trong độ tuổi đến trường: Huy động trẻ đến nhà trẻ dưới 3 tuổi: 7,4%, trẻ Mẫu giáo 3 - 5 tuổi: 88,13%, trẻ Mẫu giáo 5 tuổi: 100%, học sinh Tiểu học: 99,34%, học sinh THCS: 96,24%, học sinh THPT: 97,99%.

² Đến ngày 30/4/2020, Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT Huyện vốn nội tệ huy động đạt 640 tỷ đồng (đạt 87,07% so với kế hoạch), tổng dư nợ cho vay 1.370 tỷ đồng, nợ xấu 3.900 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,28%. Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH Huyện, doanh số cho vay đạt 19.271 triệu đồng; tổng dư nợ 290.132 triệu đồng; nợ xấu 198 triệu đồng (chiếm tỷ lệ 0,7%/tổng dư nợ). Phòng Giao dịch Ngân hàng TMCP ĐT & PT VN, doanh số cho vay đạt 186.000 triệu đồng, tổng dư nợ 162.000 triệu đồng; nợ xấu 210 triệu đồng.

- Quy mô, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học; số trường đạt chuẩn quốc gia.

Quy mô, mạng lưới trường, lớp học: Hiện toàn huyện 64 trường³, tổng số 1.000 lớp⁴, có 29.867 học sinh các cấp⁵; trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học: Chưa đáp ứng được nhu cầu tổ chức dạy học, đặt biệt cấp tiểu học và THCS.

+ Số trường đạt chuẩn quốc gia: 17/61 trường (Mầm non 06 trường, Tiểu học 07 trường, THCS 03, THPT 01 trường);

Công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 tại trường học trong 06 tháng đầu năm tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế và cơ quan y tế địa phương; vệ sinh, khử trùng lớp học, trang thiết bị phục vụ học tập, chuẩn bị tốt cho các học sinh, học viên, đi học trở lại sau mùa dịch bệnh.

b) Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo và bảo hiểm

Công tác an sinh xã hội được triển khai thực hiện tốt; hỗ trợ quà tết cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn và trẻ em⁶.

Đã tạo việc làm mới cho 2.170/3.100 lao động, đạt tỷ lệ 70% so kế hoạch.

Khi xảy ra dịch Covid-19, hiện nay nay có 1.233 hộ nghèo trên địa bàn huyện bị ảnh hưởng làm cho đời sống kinh tế gặp nhiều khó khăn thêm, trong đó: Số hộ nghèo thuộc đối tượng bảo trợ xã hội là 88 hộ; đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 6.209 người; số người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng 513 người.

Công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đến nay đã đưa 54/103 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 52,4%, hiện có 48 lao động đã trúng tuyển chờ xuất cảnh.

c) Ngành y tế

Việc đón tiếp, chăm sóc, điều trị người bệnh tại cơ sở y tế được đảm bảo. Tính đến 26/4/2020, toàn huyện có số người tham gia BHYT là 118.733/134.903 người, đạt 88,01%.

Tích cực thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Y tế Tỉnh; thiết lập, duy trì các đội phản ứng nhanh đáp ứng với dịch bệnh; triển khai Kế hoạch điểm tiếp nhận và cách ly công dân Việt Nam, Việt kiều từ Campuchia và các quốc gia khác có dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 về huyện Thanh

³ Mầm non 18, Tiểu học 31 trường, THCS 13 trường, THPT 02 trường.

⁴ Mầm non 168 lớp, Tiểu học 521 lớp, THCS 235 lớp, THPT 76 lớp.

⁵ Mầm Non 4.732 học sinh, Tiểu học 13.442 học sinh, THCS 9.011 học sinh, THPT 2.682 học sinh.

⁶ Tặng quà tết cho 5.072 lượt đối tượng người có công, với số tiền là: 1.153,5 triệu đồng. Tặng quà tết cho hộ nghèo có 1.216 hộ mức 200.000đ với số tiền 243,2 triệu đồng; bên cạnh vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các mạnh thường quân đóng góp trao tặng 7.484 phần quà, trị giá 2.173 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn để vui xuân, đón tết. Tặng quà cây mùa xuân cho trẻ em ở 12 xã và thị trấn với tổng số 672 phần, trị giá 200.000đ/phần với số tiền 141,4 triệu đồng. Tính đến nay số đối tượng đang quản lý hưởng trợ cấp hàng tháng là 6.209 người. Vận động Quỹ trẻ em được 147,6/250 triệu đồng, đạt 59,04%; Quỹ đền ơn đáp nghĩa được 380/800 triệu đồng, đạt 47,5%.

Bình và chọn Trường Trung cấp Thanh Bình làm cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19. Hiện nay, Huyện đưa đi cách ly tập trung 12 trường hợp, cách ly tại cơ sở y tế 02 trường hợp, thực hiện cách ly tại nhà là 20 trường hợp và thực hiện hướng dẫn giám sát y tế tại nhà là 80 trường hợp. Hiện Huyện đã và đang kiểm soát tốt dịch bệnh và chưa phát hiện trường hợp mắc bệnh dịch Covid-19.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm. Kiểm tra chấp hành các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,... được tăng cường⁷.

d) Lĩnh vực văn hóa, Thể thao

Tập trung công tác thông tin tuyên truyền về tình hình KT-XH, AN-QP của Huyện, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý và kỷ niệm các ngày lễ lớn; tổ chức các hoạt động phục vụ mừng Đảng mừng Xuân Canh Tý 2020, liên hoan Văn nghệ quần chúng huyện lần thứ XVIII năm 2020, có 13 đơn vị tham gia, phục vụ 1.000 lượt xem, tổ chức Hội thi ứng dụng Công nghệ thông tin huyện Thanh Bình năm 2019, có 39 thí sinh dự thi. Tích cực tham gia các hội thi, hội thao do Tỉnh tổ chức⁸.

Công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19: treo 59 băng ron (bao gồm các xã, thị trấn), trang trí 02 lượt xe hoa và 32 áp phích phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện; chương trình thời sự phòng, chống Covid-19 phát 02 lần/ngày thời lượng 15 phút; kiểm tra 03 lượt các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn Huyện, với tổng số 220 lượt cơ sở được kiểm tra và cho làm cam kết tạm dừng hoạt động theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Huyện tổ chức thực hiện theo Quyết định số 548 của UBND Tỉnh ngày 12/6/2019 quy định đánh giá bình xét công nhận các danh hiệu văn hoá. Đã ban hành kế hoạch đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2020, kế hoạch nâng cao chất lượng bình xét GDVH năm 2020, có 37.780/38.884 gia đình đăng ký XD GDVH, đạt tỷ lệ 97,16%; 51/51 ấp đăng ký đạt 100%, 12/12 xã đăng ký xã văn hóa NTM đạt 100%; 04/04 khóm và Thị trấn đăng ký xây dựng văn minh đô thị đạt 100%; có 121/121 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa, đạt 100%.

đ) Hoạt động khoa học - công nghệ, quản lý môi trường

Huyện đã thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng năm 2020. Xây dựng Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng. Hiện nay Ban Tổ chức đã nhận được 51 mô hình sản phẩm.

⁷ Tính đến ngày 26/4/2020, bệnh tay chân miệng có 24 ca (không có ca tử vong); bệnh sốt xuất huyết có 71 ca (không có ca tử vong), có 24 ổ dịch. Tổng số các cặp vợ chồng hiện đang áp dụng các biện pháp tránh thai 8.313; tổng số sinh 779 trẻ, sinh con thứ 3 trở lên 39 trường hợp.

⁸ Hội thao các môn dân tộc tỉnh Đồng Tháp, kết quả đạt 01 HCV, 01 HCB, 03 HCD; hỗ trợ người cao tuổi tham gia Hội thao tỉnh Đồng Tháp, đạt 03 HCB, 03 HCD, 01KK; giải Cầu lông tỉnh Đồng Tháp, kết quả 04 HCV, 03 HCB, 04 HCD.

Xây dựng kế hoạch phát triển nhãn hiệu “Ớt Thanh Bình”. Thống kê, điều tra tổng hợp, hỗ trợ các đơn vị đăng ký nhãn hiệu hàng hóa trên địa bàn.

Tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức cá nhân trên địa bàn tham gia đề xuất đăng ký thực hiện đề tài Khoa học và Công nghệ.

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường tại các cụm công nghiệp, các vùng chăn nuôi, nuôi thủy sản tập trung trên địa bàn huyện.

Làm việc, nhắc nhở 06 trạm cấp nước sạch trên địa bàn huyện thực hiện đúng các quy định pháp luật về tài nguyên nước.

Tổ chức kiểm tra về lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 15 cơ sở theo phản ánh của người dân. Qua kiểm tra, đoàn đã nhắc nhở 15 cơ sở phải thực hiện đúng các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định.

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tiến hành xác định khối lượng thu gom rác thải sinh hoạt đối với Chi nhánh dịch vụ môi trường đô thị Đồng Tháp đoạn xã Phong Mỹ, huyện Cao Lãnh - Cụm Công nghiệp Bình Thành - huyện Thanh Bình để làm cơ sở ký hợp đồng xử lý rác thải sinh hoạt tại Nhà máy xử lý rác Đập Đá của Công ty Cửu Long từ ngày 01/01/2020.

Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai, bố trí, xây dựng các bể chứa và nhà chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo đúng yêu cầu tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & PTNT và Bộ TN&MT.

Tiếp tục vận hành thử nghiệm lò đốt rác sinh hoạt xã Tân Phú đối với Hợp tác xã thương mại dịch vụ Tấn Phát và xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường cho 04 cơ sở sản xuất - kinh doanh.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Những thuận lợi và khó khăn, hạn chế

- Thuận lợi:

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội có mức tăng trưởng đáp ứng được yêu cầu phát triển đạt nhiều thành tích như: chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, mở rộng áp dụng mô hình giảm chi phí sản xuất, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư phát triển, thu hút được nhiều dự án đầu tư quan trọng; văn hóa - xã hội có bước tiến bộ trên nhiều lĩnh vực; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

- Khó khăn, hạn chế:

+ Giá cả một số mặt hàng nông sản luôn dao động không ổn định, ảnh hưởng của điều kiện thời tiết, dịch bệnh nên đầu ra sản phẩm nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn.

+ Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhất là ở các nước mà lao động Việt Nam hướng tới (Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản) nên tỷ lệ số lao động tham gia xuất khẩu lao động còn thấp so với năm 2019.

+ Công tác giải phóng mặt bằng công trình kè chống xói lở bờ sông Tiền khu vực chợ Bình Thành và dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 30, còn một số hộ dân chưa thống nhất với chủ trương của nhà nước.

2. Những nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Do tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi luôn tiềm ẩn, có khả năng bộc phát rất cao, dịch bệnh Covid-19 làm giá bán các sản phẩm nông nghiệp thấp hơn năm 2019 như cây ăn trái, cá tra (luôn dao động ở mức thấp, làm hiệu quả không cao và thua lỗ), giá lúa – hoa màu trong lúc thu hoạch rộ bị rớt giá làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và chăn nuôi của người dân trên địa bàn Huyện.

- Dừng việc xuất khẩu lao động sang các nước do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 và thực hiện quy định cách ly xã hội nên tỷ lệ lao động tham gia thấp.

- Do hộ dân nhận thấy mức hỗ trợ di dời vật kiến trúc và nhà ở chưa phù hợp, còn đề nghị hỗ trợ phần cát san lấp và vật kiến trúc trên mương lộ (đất công do nhà nước quản lý).

III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ còn lại của Nghị quyết. Trong đó, tập trung giải phóng mặt bằng triển khai thi công công trình dự án phát triển cơ sở hạ tầng tỉnh Đồng Tháp và dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 30 trên địa bàn Huyện.

2. Thường xuyên theo dõi tình hình xuống giống vụ lúa Hè Thu năm 2020 đúng lịch thời vụ; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc, gia cầm; kiểm soát chặt chẽ việc tái đàn heo sau dịch tả heo Châu phi; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn lao động; tăng cường công tác phòng, chống hạn và công tác phòng cháy, chữa cháy, sạt lở bờ sông Tiền.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững. Tăng cường hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và nhân rộng các mô hình sản xuất đạt hiệu quả cao.

4. Làm đầu mối kết nối giữa doanh nghiệp và người dân trong liên kết tiêu thụ sản phẩm một cách bền vững; tập trung triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ mới, sản xuất an toàn trên lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi thủy sản,... hướng đến nâng cao chuỗi giá trị sản xuất, xây dựng sản phẩm đặc trưng của Huyện (OCOP).

5. Tổ chức diễn tập PCTT&TKCN tại xã Tân Phú; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ năm 2020.

6. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đồng thời tăng cường quản lý các hoạt động thu - chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn.

7. Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nhất là tăng cường các giải pháp tạo việc làm cho người lao động. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động để đẩy nhanh công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài để đạt chỉ tiêu đề ra.

8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính với mục tiêu đạt từ 82 điểm trở lên; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Huyện và chỉ số hài lòng của người dân.

9. Chỉ đạo kiểm tra và xử lý nghiêm hành vi vi phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, nhất là việc bán đất mặt làm vật liệu xây dựng, khai thác cát; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các phân đất công (đất lan bời); tăng cường công tác bảo vệ môi trường.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các vụ khiếu nại, tố cáo kéo dài, thực hiện tốt các quyết định đã có hiệu lực pháp luật; tăng cường công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, kéo giảm tai nạn giao thông, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

11. Tổ chức tổng kết đánh giá tình hình phát triển KT-XH năm 2020./.

Nơi nhận:

- VP.UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- Sở KH-ĐT Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT và các P.CT/UBND Huyện;
- Các Ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, L.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Nờ